
 

Systémový rozvoj a podpora 

nástrojů sociálně–právní ochrany 

dětí 
 

Mgr. Kristýna Jůzová Kotalová, 22. listopadu 2017, Praha 

 

 

Systémový projekt MPSV 

Systémový rozvoj a podpora nástrojů sociálně-právní 

ochrany dětí 

 



Systémový rozvoj a podpora nástrojů sociálně – právní 

ochrany dětí 

• transformace systému péče o ohrožené děti a rodiny přináší významné 
systémové změny, které mají dopad do konkrétní životní situace několika tisíc 
dětí a rodin 
 

 
• cílem projektu je proto podpora změn vyplývajících z transformace systému 

péče o ohrožené děti a rodiny, zejména: 
a. usnadnění implementace legislativních a metodických změn v praxi 
b. zvýšení povědomí a porozumění cílům transformace 
c. aktivní zapojení aktérů na regionální (obecní a krajské úrovni) 
d. získání zpětné vazby o praktickém průběhu transformace 
 

• navazuje na projekt Systémová podpora procesů transformace systému péče o 
ohrožené děti a rodiny(CZ.1.04/3.1.00/04.00008, realizován do konce roku 
2015) 

 
 

 
 

   



Systémový rozvoj a podpora nástrojů sociálně – právní 

ochrany dětí 

• termín realizace projektu: 1. 1. 2016 – 30. 6. 2019 

 

• rozpočet projektu: cca 320 mil. Kč (spolufinancování ESF (OPZ) a státní 

rozpočet ČR) 

 

• realizátor projektu: Ministerstvo práce a sociálních věcí 

 

• aktivní zapojení krajů (přímé zapojení po celou dobu projektu): KA1 a KA4 

• nepřímé zapojení krajů (pilotní ověřování, informace): KA2 a KA3 

 

 

 

 

   



Systémový rozvoj a podpora nástrojů sociálně – právní 

ochrany dětí: klíčové aktivity 

 

 

 

 

   

KA1: Podpora a rozvoj služeb v 
oblasti sociálně-právní ochrany 
dětí  

KA2: Monitorování a řízení 
kvality systému sociálně-právní 

ochrany dětí 

KA3: Celoživotní vzdělávání 
pracovníků a pracovnic OSPOD 
a pověřených osob 

KA4: Rozvoj náhradní rodinné 
péče 

Systémový rozvoj 
a podpora nástrojů 

sociálně-právní 
ochrany dětí 



KA1: Podpora a rozvoj služeb v oblasti sociálně-

právní ochrany dětí 

Základní východiska 
„Pro to, aby bylo možné zachovat dětem přirozené prostředí vlastní 
rodiny, je třeba maximálně posílit a propojit podpůrné služby“ 
 
• další posílení kapacit OSPOD v oblasti síťování služeb pro ohrožené 

rodiny a děti, aktivizace, podpora komunikace všech klíčových aktérů, 
podpora efektivního využívání stávajících zdrojů v systému 

 
 
Podaktivity 
1. Podpora síťování služeb na lokální úrovni  
2. Preventivní služby na podporu rodiny  
3. Inovativní služby na podporu rodiny 
4. Implementace výstupů do systému 

 
 



KA2: Monitorování a řízení kvality systému sociálně-

právní ochrany dětí 

Základní východiska 

• absence relevantních a validních dat v oblasti systému péče o ohrožené 

děti a rodiny.  

• chybějící data = omezená možnost průběžného analyzování dat a  jejich 

minimální koherence zapříčiňují, že není možné efektivně reagovat na 

potřeby v dané oblasti (a to jak na potřeby samotných klientů, tak i 

potřeby pracovníků v systému).  

• výtka Výboru OSN pro práva dítěte (květen 2011) – doporučení, aby 

Česká republika centralizovala a posílila svůj mechanismus pro sběr a 

analýzu údajů o všech dětech do 18 let ve všech oblastech, na něž se 

vztahuje Úmluva o právech dítěte. 
 

Podaktivity 

• tvorba statistického monitorovacího systému  

• tvorba kvalitativního monitorovacího systému 

 
 



KA3: Celoživotní vzdělávání pracovníků a pracovnic 

orgánů sociálně-právní ochrany dětí a pověřených 

osob 

Základní východiska 

• celoživotní vzdělávání a rozvoj kompetencí pracovníků OSPOD a 

pověřených osob jako podmínka kvality práce s ohroženými dětmi a  

rodinami 

• legislativní normy a standardy upravující povinnost se vzdělávat  v 

oblasti SPOD 

• navazuje na chybějící ucelený systém vzdělávání zaměřený na 

pracovníky v SPOD 

 

Podaktivity 

• zmapování potřeb pracovníků OSPOD a pověřených osob 

• revize objektivních požadavků na vzdělání a kvalifikaci pracovníků 

• pilotní ověření modelu vzdělávání a jeho nastavování ze strany OSPOD 

• návrh systému celoživotního vzdělávání a jeho implementace 

 

 
 



KA4: Rozvoj náhradní rodinné péče 

Základní východiska 

• rozdíly v procesu odborného posuzování žadatelů o NRP 

• rozdílná úroveň příprav žadatelů o NRP a návazného vzdělávání 

pěstounů  

• optimalizace procesu zprostředkování NRP a podporu rodin 

pečujících o děti se specifickými potřebami 

• nastavení podpory příbuzenských pěstounů 

   

Podaktivity 

• pilotní ověření nastavení předpokladů pro přijetí dítěte do rodiny 

• návrh kritérií kvality příprav na přijetí dítěte do NRP a 

následného vzdělávání pěstounů 

• nové postupy v procesu zprostředkování NRP a podpory 

pěstounských rodin pečujících o děti se specifickými potřebami 

• analýza situace příbuzenské pěstounské péče 

 

 
 



Výstupy projektu 

Analýzy 
Analýza lokální sítě služeb 
Analýza preventivních služeb pro ohrožené rodiny a děti v ČR a zahraničí, vč. příkladů dobré praxe 
Analýza inovativních přístupů a služeb pro ohrožené rodiny a děti 
Analýza 3 zahraničních systémů řízení kvality v oblasti SPOD 
Analýza systému vzdělávání v oblasti SPOD 
Analýza stávajícího systému posuzování žadatelů o NRP 
Analýza potřeb rodin pečujících o děti se specifickými potřebami 
Analýza situace příbuzenské pěstounské péče 
a jiné 
 
 
Návrhové materiály (včetně implementačních studií) 
Vytvoření reálného modelu minimální sítě služeb na úrovni ORP 
Model systému preventivních služeb na podporu rodiny v České republice 
Návrhy (včetně oponentur) systémů statistického sběru dat a systému monitoringu kvality 
Návrh systému monitoringu kvality a strategie implementace systému řízen 
Studie možností implementace systému celoživotního vzdělávání v oblasti SPOD 
Doporučení systémových změn v oblasti zajištění příprav a následného vzdělávání žadatelů o NRP / pěstounů 
a jiné 
 
Metodiky 
Metodika pro vytvoření minimální sítě služeb na úrovni ORP 
Metodika lokálního síťování a práce a vedení lokálních síťařů 
Interaktivní katalog jevů a služeb 
Manuál posuzování žadatelů o NRP 
Manuál postupů při zprostředkování NRP 
Baterie doporučení pro zprostředkování NRP na krajské úrovni 
a jiné 
 

 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

 

 

     

    DĚKUJI ZA POZORNOST! 

 

    www.pravonadetstvi.cz 

     

    Kristýna Jůzová Kotalová 

    E-mail: kristyna.kotalova@mpsv.cz 

 


